
i boc.cantabria.esPág. 27843

VIERNES, 13 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 197

1/3

C
V

E-
20

23
-8

80
9

4.ECONOMÍA, HACIENDA  
Y SEGURIDAD SOCIAL

4.1.ACTUACIONES EN MATERIA PRESUPUESTARIA

CONSEJERÍA DE FOMENTO, ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 
Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-8809 Resolución por la que se declara la nueva distribución de los créditos 
presupuestarios disponibles para las ayudas convocadas por la Orden 
EPS/30/2020, de 4 de noviembre.

El «Boletín Oficial del Estado» de 6 de agosto de 2020 publicó el Real Decreto 737/2020, 
de 4 de agosto, por el que se regula el programa de ayudas para actuaciones de rehabilitación 
energética en edificios existentes y se regula la concesión directa de las ayudas de este pro-
grama a las comunidades autónomas y ciudades de Ceuta y Melilla.

Mediante Orden EPS/30/2020, de 4 de noviembre, se convocaron ayudas del programa 
para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes, en el territorio de la Co-
munidad Autónoma de Cantabria.

En el resuelvo noveno de la Orden establece la financiación de las actuaciones de acuerdo 
a la siguiente distribución por anualidades:

(...) Anualidad 2020:

— (07.06.261A.748.01). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 80.000,00 €

— (07.06.261A.781.05). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 20.000,00 €

Anualidad 2021:

— (07.06.261A.748.01). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 22.386,29 €

— (07.06.261A.781.05). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 77.613,71 €

Anualidad 2022:

— (07.06.261A.748.01). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 1.225.000,00 €

— (07.06.261A.781.05). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 1.225.000,00 €



i boc.cantabria.esPág. 27844

VIERNES, 13 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 197

2/3

C
V

E-
20

23
-8

80
9

Anualidad 2023:

— (07.06.261A.748.01). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 638.500,00 €

— (07.06.261A.781.05). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 638.500,00 €

Esta distribución por anualidades tiene carácter estimativo y se podrá reajustar en función 
de las solicitudes de anticipo y atendiendo al ritmo de las justificaciones presentadas. Igual-
mente se podrá reajustar entre partidas presupuestarias si en una de ellas no hubiese solici-
tudes suficientes para agotar el crédito previsto.

El 31 de julio de 2021 finalizó el plazo de presentación de solicitudes, por lo que se modificó 
el plurianual en base al ritmo de ejecución previsto de justificación de las ayudas concedidas 
de acuerdo a la siguiente distribución:

        - Anualidad 2022:

        - 07.06.140A.748.01: 296.534,67 €

        - 07.06.140A.781.05: 1.258.910,33 €

        - Anualidad 2023:

        - 07.06.140A.781.05: 2.293.941,29 €

Finalizado el ejercicio 2022 se ha comprobado que se han justificado menos ayudas de las 
previstas inicialmente, con lo que parte del crédito destinado al pago de las ayudas en el 2022 
es necesario trasladarlo a las anualidades 2023 y 2024 para poder reconocer las obligaciones 
una vez que se hayan justificado adecuadamente.

Visto el artículo 58.5 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, señala que "en 
aquellas convocatorias, en las que, dentro de los límites señalados en los apartados anteriores, 
se haya fijado en la convocatoria una cuantía adicional o se haya atribuido carácter estima-
tivo a la distribución de la cuantía máxima entre distintos créditos presupuestarios, el órgano 
concedente deberá publicar la declaración de créditos disponibles y la distribución definitiva, 
respectivamente, con carácter previo a la resolución de concesión en los mismos medios que 
la convocatoria, sin que tal publicidad implique la apertura de plazo para presentar nuevas 
solicitudes ni el inicio de nuevo cómputo de plazo para resolver".

A propuesta de la Dirección General de Vivienda y Arquitectura,

RESUELVO

1. Declarar la nueva distribución de los créditos presupuestarios disponibles para las ayudas 
convocadas por la Orden EPS/30/2020, de 4 de noviembre, por la que se convocan ayudas del 
programa para actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes, en el territorio 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, la cual será la siguiente:

(...) Anualidad 2020:

— (07.06.261A.748.01). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 0,00 €

— (07.06.261A.781.05). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 0,00 €



i boc.cantabria.esPág. 27845

VIERNES, 13 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 197

3/3

C
V

E-
20

23
-8

80
9

Anualidad 2021:

— (07.06.261A.748.01). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 0,00 €

— (07.06.261A.781.05). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 77.613,71 €

Anualidad 2022:

— (07.06.140A.748.01). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 0,00 €

— (07.06.140A.781.05). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 167.167,73 €

Anualidad 2023:

— (07.06.140A.748.01). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 278.668,64 €

— (07.06.140A.781.05). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 2.483.955,23 €

Anualidad 2024:

— (07.06.140A.748.01). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 0,00 €

— (07.06.140A.781.05). Actuaciones de rehabilitación energética en edificios existentes 
(IDAE) 919.594,69 €

2. Publicar en el Boletín Oficial de Cantabria esta nueva distribución de créditos presupues-
tarios disponibles.

Santander, 4 de octubre de 2023.
El consejero de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2023/8809


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2023-8859	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria Extraordinario número 65, de 26 de septiembre de 2023, de Resolución por la que se hace pública la adjudicación del puesto Director/a Gerente de la Gerencia de Ate

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-8757	Resolución 2023/596, de 2 de octubre de 2023, de modificación de delegaciones de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-8768	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldesa para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8753	Resolución de nombramiento funcionarios de carrera en las categorías de Oficial y Administrativo, correspondientes al proceso de estabilización.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-8772	Resolución de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/10211A.
	CVE-2023-8773	Resolución de delegación de atribuciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/10213M.

	Mancomunidad de Servicios Siete Villas
	CVE-2023-8749	Nombramiento de personal laboral fijo, Limpiadora.
	CVE-2023-8750	Nombramiento de personal laboral fijo, Trabajadora Social.
	CVE-2023-8752	Nombramiento de funcionaria, Auxiliar Administrativa.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2023-8747	Bases reguladoras y convocatoria para formación de una bolsa de empleo de Auxiliar Administrativo, de Administración General.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-8764	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso de selección para la provisión de una plaza de Gerente, personal laboral temporal, mediante concurso-oposición. Expediente 3782/2023.

	Ayuntamiento de Tudanca
	CVE-2023-8763	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular y Sustituto.

	Mancomunidad de Servicios Sociales de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, Liendo, Guriezo 
y Colindres
	CVE-2023-8765	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 180, de 19 de septiembre de 2023, de Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la selección y cobertura de una plaza de Auxiliar Administ


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-8799	Aprobación de la modificación del incremento de los complementos retributivos de determinados puestos de trabajo.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8809	Resolución por la que se declara la nueva distribución de los créditos presupuestarios disponibles para las ayudas convocadas por la Orden EPS/30/2020, de 4 de noviembre.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-8852	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 2023/04, de crédito extraordinario, suplemento de crédito y modificación del anexo de inversiones financiado con remanente de tesorería.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-8769	Aprobación inicial, exposición pública del padrón de Tasas correspondientes al Agua y Alcantarillado, así como Canon de Saneamiento del tercer trimestre del ejercicio 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-8767	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Ocupación de Vía Pública con Vados, Terrazas,  Mercancías, Quioscos, Aceras, Cajeros y Máquinas Expendedoras para el 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-8755	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-8794	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Recogida de Basura, Agua y Alcantarillado del  tercer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/1306.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-8770	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal por el concepto Tasa por Uso de Instalaciones Deportivas (Abonados) correspondiente al mes de septiembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/938F.
	CVE-2023-8771	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Escuelas Deportivas (Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación y Tenis Infantil) del mes de septiembre de 2023, y apertura del p



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-8803	Orden EDU/34/2023 de 4 de octubre de 2023, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de premios del concurso de proyectos emprendedores en la Formación Profesional del sistema educativo en centros educativos de la Comu
	Consejería de Salud
	CVE-2023-8805	Resolución de concesión de subvenciones a Entidades Locales para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública desarrollados durante el año 2023.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-8818	Orden ISO/22/2023, de 5 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a las personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflicto en Ucrania que carezcan de re
	CVE-2023-8820	Extracto de la Orden ISO/22/2023, de 5 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan subvenciones destinadas a las personas beneficiarias del régimen de protección temporal afectadas por el conflicto en Ucrania que

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8802	Bases reguladoras del funcionamiento del Mercadillo de Navidad 2023/2024 y del otorgamiento de las preceptivas autorizaciones para el ejercicio de actividad en el mismo y productos autorizados.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2023-8756	Bases reguladoras de la convocatoria de becas y ayudas al estudio para el curso 2023/2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8364	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de la parcela 39087A002001060000YL, en Torrelavega. Expediente 314512.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-8796	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Mazas de Navajeda.
	CVE-2023-8798	Concesión de licencia de primera ocupación por cambio de uso de un local a dos viviendas en barrio La Rañada, en El bosque. Expediente 220/2019.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-8736	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Rubayo. Expediente 2018/526.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-8792	Información pública de solicitud de licencia de ampliación de una actividad de bar cafetería sin cocina, en calle Corbán, 2 bajo. Expediente 25817/2023.- LYA.LAM.2023.00012.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-8395	Concesión de licencia de primera ocupación para legalización de las obras de construcción de vivienda unifamiliar aislada. Expediente 150/2021.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-8730	Concesión de licencia de primera ocupación para el proyecto de ampliación de vivienda unifamiliar, en Prellezo. Expediente 570/2023.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-8668	Concesión de licencia municipal de primera ocupación de una vivienda que ha sido reformada en San Vicente del Monte.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-8640	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Real, 35, de Campo de Ebro. Expediente 16/2021.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-8800	Información pública de extravío del Título de Grado Medio en Cuidados Auxiliares de Enfermería.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-8804	Resolución de 5 de octubre de 2023, disponiendo la publicación de la Adenda al Convenio entre el Servicio Cántabro de Salud y la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades del Gobierno de Cantabria para la atención de niñ

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2023-8665	Información pública del expediente de autorización para instalación de un área de autocaravanas en Escalante. Expediente 73/2021.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-10T08:33:17+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




